令和6年度　自己評価・学校関係者評価報告
　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　令和7年3月3日
社会福祉法人蒼生会
八万南ひまわり認定こども園
１　八万南ひまわり認定こども園教育・保育方針
「今を最もよく生き、望ましい未来を拓く力を培う」

２　教育・保育目標
０～５歳児の６年間の教育・保育を通して、多種多様な文化・社会で生き抜く土台作りを行う。
①家庭的雰囲気の中で、子どもの欲求を満たし生命の保持と情緒の安定を図る。　
②生活に必要な生活習慣と態度を養う。　
③人との関わりの中で、自己を表現しながら互いに認め育ち合う豊かな人間関係を育む。
④生命、自然及び社会の事象についての興味や関心を育て、それらに対する豊かな感情や感性、思考力の
芽生えを培う。
⑤保護者に対し、その意向を受け止めながら、長期的な観点で子どもの最善の利益を保証するための援助を
行う。
	評価基準：　A/十分達成している　　B/ほぼ達成している　　C/検討を要する　　D/改善を要する


１．教育・保育目標について
	[bookmark: _Hlk159226471]評価内容
	評価
	理由等

	目標の具体化に向け、乳幼児の実態を踏まえた重点目標を設定しているか。
	B
	しっかりと吟味する必要がある

	目標は、施設や地域の特徴を生かしているか。
	B
	

	目標は、社会の要請や保護者の願いを反映しているか。
	B
	

	目標は、前年度の反省を生かしながら全職員で検討し、かつ共通理解をはかっているか。
	C
	全職員での検討や浸透が難しい



２．教育・保育内容について
	評価内容
	評価
	理由等

	指導計画は、教育課程や全体的な計画に基づき作成しているか。
	B
	

	毎月の指導計画は、乳幼児の実態に即して作成しているか。
	C
	・子どもの発達を捉えきれていない
・計画することが目的になっている

	月ごとに指導計画の評価や見直しをし、その結果を指導計画に反映させているか。
	A
	

	1日の流れ（デイリープログラム等）は、前日の評価をもとに日々改善に努めているか。
	C
	職員に任せているため、把握できていない

	行事のねらいに沿った計画を立て、適切に実施しているか。
	B
	計画は立てられているが、内容や方法に課題がある

	「幼保連携型認定こども園教育・保育要領に基づく援助や支援を適切に行っているか。
	B
	

	自主性や主体性を重んじて、生活習慣が身に付くようにしているか。
	B
	

	子どもの姿を見守り、興味や関心に応じた教育・保育を行っているか。
	B
	「見守り」の観点や方法の共通理解ができていない

	子どもの発達や成長につながるよう環境の構成や援助の工夫をしているか。
	C
	・職員による
・その日を終えるだけになっている

	同僚性を発揮し、教育・保育のねらいや育てたい力を話し合い実践しているか。
	C
	連携や議論がなかなかできていない

	素材・用具を適切に活用しているか。
	C
	・物が壊れたり、紛失したりしていても報告がない

	教育・保育のサポートのための環境が整備され、保育の内容や方法に配慮しているか。
	B
	

	子どもの人権に十分配慮し、互いに尊重する心を育てているか。
	C
	子どもが聞いている前で、子どもの話をしていないか、気にしておく必要がある



[bookmark: _Hlk159230553]３．健康・安全について
	評価内容
	評価
	理由等

	食育を通して、子どもたちが楽しく食べ、食べる意欲が育つように工夫しているか。
	B
	

	食物アレルギーは、個別に配慮して食事を提供しているか。
	B
	

	年齢に合った保健対策（発育・発達の把握、SIDS予防、感染症対策等）を講じているか。
	C
	うつぶせ寝に気を付ける必要性が職員によって異なることを感じている

	健康・安全な生活に必要な習慣や態度が身に付くよう取り組んでいるか。また、家庭への啓発を行っているか。
	B
	

	避難訓練や交通安全指導を、計画に基づいて適切に実施しているか。
	A
	

	乳幼児の安全確保のため、家庭・地域社会・関係機関等と連携を図っているか。
	B
	



４．職員の資質向上
	評価内容
	評価
	理由等

	職員の研修ニーズを把握し、職員に必要な研修機会を確保しているか。
	A
	

	研究主題は、教育・保育目標の具現化につながるものであるか。
	B
	

	研究・研修の成果を日常の保育に生かし、乳幼児の育ちに反映させているか。
	B
	若い職員からの自己課題と研修参加意欲がほしい

	各種研究会、研修会、講習会での内容を園内に還元しているか。
	C
	時間の都合で、しっかりと伝えられていない



５．運営管理・職員間について
	評価内容
	評価
	理由等

	職務内容や相互の連携に必要な情報の共有方法が明確で、協働できる体制になっているか。
	C
	連携が取れていなかったり、伝え合う必要感が理解されていなかったりする気がする

	職員を適材適所に配置し、役割や仕事の分担が能率的に行える組織になっているか。
	B
	

	各種会議や打ち合わせを適切かつ効率に進めているか。
	B
	もっと話し合う機会があってもいいと感じる

	職員は責務や職場での立場を理解し、協力を惜しむことなく施設の運営に関わっているか。
	C
	

	運営改善の課題について把握し、計画的な取り組みを行うとともに、定期的に検証・見直しを行っているか。
	B
	



６．守秘義務の遵守
	評価内容
	評価
	理由等

	乳幼児や保護者に関する個人情報を適正に取り扱っているか。
	A
	

	公文書収受、発送、処理を適切に行っているか。
	A
	

	各表簿は、適切に作成、処理しているか。
	A
	



７．【開かれたこども園づくり】施設・地域との交流や連携
	評価内容
	評価
	理由等

	他の施設等との年間交流計画は、教育・保育目標や課題に沿ったものになっているか。
	B
	

	地域の様々な人と触れ合う中で、乳幼児が楽しく過ごし、充実感を味わうことができるような配慮や援助、支援を行っているか。
	B
	

	担当者同士が、事前打ち合わせや活動の振り返りを行い、互恵性のある交流になるように工夫しているか。
	C
	架け橋期カリキュラムは作成したが、子どもだけでなく、大人同士の交流が必要である

	合同研修や授業や教育・保育の見学を通して、互いの教育・保育に対して理解を深めているか。
	C
	合同研修はあまりできていない

	乳幼児の興味や関心に基づいて、地域の施設等を利用し、教育・保育に生かしているか。
	C
	

	地域の行事に積極的に参加し、地域の文化や生活に触れているか。
	C
	少ししか参加できていない

	子育て支援機関と情報共有しながら、連携をとっているか。
	A
	



[bookmark: _Hlk160803327]８．【開かれたこども園づくり】子育て支援
	評価内容
	評価
	理由等

	職員による「子育て相談」はできているか。
	A
	

	医療機関、児童相談所等の専門機関と連携を図り、保護者にとって必要な情報を提供しているか。
	B
	

	一時預かり保育の利用者にとって、安心できる場になるよう努めているか。
	A
	



９．【開かれたこども園づくり】情報の発信
	評価内容
	評価
	理由等

	園だよりやクラスだより、ホームページ等で教育・保育内容を発信し、理解をしてもらうよう努めているか。
	A
	

	地域の連絡会等で園の取り組みを発信するとともに、地域施設の事業について知り、教育・保育の充実に役立てているか。
	B
	あまりできていない



10．【開かれたこども園づくり】外部評価
	評価内容
	評価
	理由等

	第三者評価を導入し、施設運営に反映しているか。
	C
	検討中である

	地域や保護者の意見を施設運営に反映しているか。
	C
	反映しながらも、全ての意見は取り入れられていない



11．施設・設備
	評価内容
	評価
	理由等

	施設内外の設備や遊具の安全点検を計画的に行っているか。
	B
	

	遊具や用具等を活用しやすいように、整理や保管をしているか。
	C
	物の扱いが乱雑だったり、紛失したりすることを多く感じる

	災害や不審者等に対応する整備を行っているか。
	B
	

	掲示板、掲示場所等を適切かつ効果的に活用しているか。
	A
	



[bookmark: _Hlk192171646]12．経理出納
	評価内容
	評価
	理由等

	各種会計を適正かつ適切に処理しているか。
	A
	



	成　果

	〇少しずつであるが、職員同士の議論や連携ができるようになってきた。
○教育・保育中で気になることや保育内容の相違点など、その都度伝えることで表通理解を図ることができた。
○「引き渡し訓練」「3,4歳児クラス懇談」を新たにおこなった。
「引き渡し訓練」では、改善点が見つかった意味からも、毎年実施する大切さを感じた。
「クラス懇談」においては、担任の教育・保育に対する思いや考えが良く分かり、実施してよかった。
○職員全員の協力のもと、休憩時間（ノンコンタクトタイム）を交代で取れていた。


	課　題

	〇教育・保育の共通理解をもっとおこなっていく。
○クラスによりやり方が違っており、クラス単位での考え方が強いあまり、横のつながりが希薄に感じる。園全体で連携をもっと取りながら、子どもを育てていくよう努めたい。
○それぞれの年齢における発達をきちんとおさえられているか疑わしいときがあるため、発達をおさえたうえで計画を立てて、しっかりと見通しをもちながら相応しい教育・保育ができるように心掛けたい。


	改善策

	〇職員間の意思疎通や共通理解ができるように、何でも話せる雰囲気や関係性を構築するために、日頃からの一層のコミュニケーションをとることを心掛ける。
○毎月の職員会自体の内容の見直し、簡素化し過ぎず、教育・保育の振り返りとねらいなどの計画をしっかり行い、それを全体で周知できるようにする。
○毎月の職員研修では、様々な分野の知識を身に付けていき、職員の資質向上をおこなっていく。
○指導計画作成において、子どもの発達（現状）とねらいをしっかりと把握・議論できるよう、職員会の内容と関連づけながらできるようにしていく。




13．学校関係者評価（次頁添付）への対応
〇【良い点・褒めていただいた内容等】は、まずは職員全員の自信と今後の励みになるものとして受け取り、今後も変わらず、子どもの最善の利益の保障ために努めていきたいと考えている。
〇【良くない点・ご意見等】に対しては、必要に応じて改善したり、保護者にさらに説明したりすることで理解を得ていくように努める。
〇【改善点・要望等】は、職員間で検討し、事柄によっては改善し、保護者に説明するなどにより対応していく。







〈添付〉学校関係者評価（保護者による）
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【良くない点・ご意見等】

【改善点・要望等】

〇園の西側から入ってくる道路が朝7:30～8:00ぐらいの時間帯も通れるようにしていただきたいです。

〇トイレのことで少し本人はなやんでいるところがあるので、少しずつ移行できたらなーと思っています。

〇次男は言葉がもうひとつなので分かってもらいやすい大人の先生ともう少し関わりを持ち、子どもだけでなく手をかし

ていただけるとありがたいです。

〇いつも両鼻から鼻水出ている子がいるので気にしてふいて欲しい。

〇冬は子どもたちが鼻水出ていても拭こうとせず、他の子の鼻水が子どもの服（背中）に付いていて、とても嫌な気持ち

になった。迎えに行く度、不快な気持ちになる（汚い）。

〇外遊び、大変うれしいのですが、椅子に座って活動することも、もう少し多いといいなーと思います。

〇園で、園庭にできていた雪か氷を食べたことで、少しお腹を壊した（それが原因かはわかりませんが）ので、衛生面に

もう少し配慮いただけるとうれしいです。※雪を食べることについては、楽しい体験だと思っていますが、泥だらけの氷

は…。

〇園での様子が園HPやSNSでもっと分かるようにして欲しいです。

〇年少クラスでも発表会や運動会など保護者が参加できるようにしてほしい。

〇朝、子どもの登園時に多くの先生が出勤しているので、子どもが多く登園する９時までに来れる人は居る方が望ましい

と思います。

〇ほいくフォトがアップできないので、誰かわかりにくいです。

〇子どもを自由に過ごせるようにしていると言いますが、自由と放置は違うと思います。

〇一部の先生ですが、子どもから園での様子を聞いた時にすごく不適切な言葉遣いや子どもに対して嫌なことを言われて

いて、事実は分かりませんが、少なからず嫌なことを言われたのは確かだと思います。

〇小学校入学まで何年かありますが、友達もできているため、このアンケートで改善されることを願っています。

〇一部の先生がつめたく感じる部分はあります。

〇夏、園庭で水を出しっぱなしで遊んでいるが、週末、他の公園で同じことをしており、教育に良くないと思った。周り

の子はその近くで遊べず、親は知らんぷりで、どこででも水遊びが出来ると勘違いしては困る。

〇残り少ない園生活ですが、友人や先生方と楽しく過ごせたら良いなと思います。

〇勉強の機会が少なく、ひらがなを学ぶ時間があるのか心配。

〇担任の熱心さ、話しやすさは、人によって差が大きいです。

〇他園に比べると着替えが多く、手作り作品も少なく感じます。

〇保育報告会では、園長がはじめのあいさつで「ビデオを作るのも多くの時間がかかって先生はすごく大変な中作ってい

ます」と言っていましたが、それを聞いて、子どもより先生の働き方改革を重視しすぎているのかなと疑問に思いまし

た。保護者が参加できる少ない行事の中、子どもの保育報告会を楽しみに来ているのに、その一言をいわれると園への不

信感が募りました。

〇園だより（クラスだより）の写真が少し見にくいです。

〇いつもありがとうございます。

〇この寒い時期にも積極的に外で園児を遊ばせていて、頭が下がる思いです。毎日おつかれ様です

✨

〇いつも忙しい中、保育をして頂きありがとうございます。

〇自然の中でたくましく成長しているなと日々思っています。

〇子どもから毎日園でのできごとなど楽しそうに話をすることが多く、先生方が子どもによりそい保育をして下さってい

るのが伝わります。
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回収率  61.5%（ 67部 回収 / 109部 配布）

A B C D

1 教育・保育のねらいなどがよく分かるように情報提供や説明をしている

40

(59.7%)

22

(32.8%)

4

(6.0%)

1

(1.5%)

2 本園の教育・保育はお子さんに合っていると感じられる

40

(59.7%)

24

(35.8%)

1

(1.5%)

2

(3.0%)

3 子どもたちの意欲や主体性等を育む教育・保育をしている

54

(80.6%)

10

(14.9%)

1

(1.5%)

2

(3.0%)

4 教育・保育の方針や内容が工夫されている

34

(50.7%)

26

(38.8%)

4

(6.0%)

3

(4.5%)

5

保育教諭は、一人一人の子どもをよく理解し、誠実に教育・保育をして

いる

44

(65.7%)

17

(35.4%)

3

(4.5%)

3

(4.5%)

6 保育教諭は、子どもの個性を大切にしている

51

(76.1%)

12

(17.9%)

2

(3.0%)

2

(3.0%)

7 お子さんは、本園での生活を通じて確実に成長している

56

(83.6%)

7

(10.4%)

3

(4.5%)

1

(1.5%)

8 お子さんは、毎日登園することを楽しみにしている

33

(49.3%)

26

(38.8%)

7

(10.4%)

0

(0.0%)

お子さんは、家庭で園や友達、保育教諭の話をよくする

（おしゃべりが可能な年齢の場合だけお答えください。そうでなければ無記入で）

10 保育教諭は、明るく熱心である

44

(65.7%)

18

(26.9%)

4

(6.0%)

2

(3.0%)

11 保育教諭に気軽に話ができる

46

(68.7%)

15

(22.4%)

4

(6.0%)

8

(1.5%)

12 園は、地震・津波・火災・不審者などに対しての防災に取り組んでいる

48

(71.6%)

18

(26.9%)

1

(1.5%)

0

(0.0%)

13 園からの緊急連絡がスムーズに伝わるよう工夫されている

40

(59.7%)

26

(38.8%)

1

(1.5%)

0

(0.0%)

14 園は、保護者からの相談等に対して、誠実に対応している

50

(74.6%)

11

(16.4%)

4

(6.0%)

2

(3.1%)

15 保育教諭は、園でのお子さんの様子や連絡などを適切に行っている

38

(56.7%)

23

(34.3%)

2

(3.1%)

4

(6.0%)

16 子どもが生活しやすい園環境である

43

(64.2%)

21

(31.3%)

2

(3.1%)

1

(1.5%)

17

園だよりやクラスだよりなどで、教育・保育等の活動を分かりやすく伝

えている

53

(79.1%)

12

(17.9%)

2

(3.1%)

0

(0.0%)

18

(総合)

令和6年度　保護者アンケート（学校評価）

2

(3.1%)

15

(22.7%)

2

(3.0%)

1

(1.5%)

9

38

(59.4%)

上記の1から17までを総合して、本園の教育・保育方針に沿った活動が

されている

48

(72.7%)

21

(32.8%)

3

(4.7%)

【　評価基準　　A:あてはまる　B:ややあてはまる　C:あまりあてはまらない　D:あてはまらない　】
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【良い点・褒めていただいた内容等】

〇園全体がとてもあたたかい雰囲気で子どもも楽しそうに通園させていただいています。感謝の気持ちでいっぱいです。

〇土や泥遊びは家でなかなかできないので、園でしてくれて子どもも楽しんでいます。

〇今のところ毎日楽しそうに過ごせていると思います。

〇行きしぶりもなく、先生の名前や時々お友達の名前も話してくれています。

〇家でできない遊びなどもして頂けて大変助かります。

〇感謝しています。ありがとうございます。

〇出来ないことをどのように教えたらいいのか相談したら、アドバイスをいただき、とても助かりました。ありがとうご

ざいました。

〇園から帰ってきた機嫌の良い娘の姿を見ると、１日をやり切って満足したんだなということが伝わってきて親としても

嬉しく思います。

〇いつも温かく見守ってくださり、本当にありがとうございます。今後ともよろしくお願いいたします。

〇いつもお世話になっております。家ではまだ園での出来事などを話すことはなかなか出来ませんが、「どこに行く？」

と聞くと、お休みの日でも「ほいくえん！」と言うほど、毎日楽しく通っています。

〇いつの間にか出来ることも増え、これも日頃の先生方のおかげだと感謝しています。

〇毎日朝早くから夜遅くまで子どもたちをみてくださりありがとうございます。

〇今後もよろしくお願いいたします。
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〇毎月の園だより、クラスのおたよりを読んで、特に園だよりについては、保育や子どもとの関わり方についてなど、た

めになるおはなしも多くありがたいと思っています。

〇いつも本当によく子どもたちのことを見てくれて、ありがとうございます。大好きな園です！

〇長男はひまわりでお世話になりだしてから病気知らずになったと思います。自然体な教育はとても体を強くし、抵抗力

を高めてくれているのだと感じます。

〇子どもの主体性、気持ちを尊重してくださっていると感じることが多いです。

〇園庭での遊びが楽しいようで、ポケットに小枝や小石がパンパンに入って、土汚れが服についていると「おっ、今日も

力いっぱい遊んだかな」と思って、親も満足感を得ています。

〇汚れるぶん、子どもの清潔にとても気を遣ってくださっているなと感じます。

〇先生方、職員さん方が、子どもにも保護者にも、いつも明るく声をかけてくださる。

〇先生方のおかげで、毎日安心して保育園に預けることができて、本当に感謝しています。

〇毎日大変だと思いますが、これからもよろしくお願いします。ありがとうございます。

〇先生方が子ども達をしっかり保育してくれているのが良くわかります。１年間ありがとうございました。そして、お疲

れ様でした。

〇子は〇〇先生が大好きで、楽しく過ごせている様子です。（いなくなった先生がいて、さびしがっていましたが、安心

しました）

〇いつもありがとうございます。

〇子どもたちのことを一番に考えた保育をして下さり、とてもありがたいです。

〇目に見えること以外にもたくさん大切なことがあって、ひまわりの先生はそれを大事にしてくれていると感じます。

〇いつも温かく見守る保育をして、声掛けして頂き、ありがとうございます。

〇いつも子どもの保育ありがとうございます。友達とも一緒に遊ぶ楽しさや集団行動の基本的なことを学ばせてもらって

嬉しく思います。

〇先生方が子ども達だけでなく、保護者にも笑顔で優しい言葉がけをしてくださって、いつもありがたいです。

〇子どもはお外で土や砂で遊ぶのが楽しいそうです。

〇子どもの為に、こちらの園を選んで本当に良かったと感じています。先生方、毎日子ども達の為にありがとうございま

す。

〇いつも保育していただきありがとうございます。家ではなかなかできない泥んこあそびや行事などを通して、たくまし

くのびのび育っていると思います。

〇園では先生方やお友達と楽しく過ごしているようで安心しています。帰る際に園での様子を聞くのが楽しみです。

〇子どもが主体性を持って選べること、自分たちで考える保育をしてくださっていること、とてもよい環境だと感じてい

ます。外遊びも多く、体も丈夫になりました。

〇担任以外の先生たちも名前を呼んで話してくれたり、「この前こんなことがありました」と教えてくれるのがとても嬉

しく感じています。

〇子どもの主体性を大切にして教育してくれて、本当にありがとうございます。

〇休日に遊びに行っても裸足で遊んだり、砂場に寝転がったりして、周りの子があまりしていなようなこともしていま

〇寒くなって送迎する場所が変わり、朝、中まで入ってから子どもと離れるようになって、今まで朝「まだママと一緒に

おる」とぐずぐず言っていたのが、まったく言わなくなりました。スムーズに登園できるようになって助かっています。

〇お休みの日や家に園から帰った時、「これ○〇ちゃん（先生）に言おーっと」と嬉しかったこと、できたことを先生に

言いたいなという気持ちになっていることが多いです。先生にそういうことを伝えたいと思うってことは、それだけ先生

のことをうちの子どもが好きなんだと思います。

〇いつもうちのじゃじゃ馬たちをありがとうございます。今後ともどうぞよろしくお願い致します。

〇何でも相談できる環境です。よろしくお願いします。

〇施設が新しいので、安心して通わせられます。

〇仕事でお迎えが少し遅くなる時も嫌な顔ひとつせず、快く受け入れてもらえることが大変助かっています。

〇先生達が今日はこんなこと言うていました、と伝えてくれるたびホッとします。

〇毎日泣きながら通っていた息子が今では笑顔で通っいます。先生達には感謝でいっぱいです。毎日ありがとうございま

す。

〇いつもよく目を配って下さっていると思います。

〇母自身がいっぱいいっぱいになった時も先生方の言葉にハッとさせられたり、優しいお声がけになぐさめられたり、い

つも助かっています。

〇子ども自身はたまに登園をしぶることもありますが、基本的には楽しんでいるようです。

〇自立心や創意工夫する姿勢がよくはぐくまれているなと思います。純粋な自然への疑問を体験を通して理解していく様

は、母としてとても嬉しいです。いつも本当にありがとうございます。

〇３年間お世話になりました。ありがとうございました。

〇先生方はいつも明るくパワフルで、元気いっぱいの園のイメージです。

〇子どもも通うのがとても楽しそうで、安心して預けています。

〇いつも本当にありがとうございます。これからもよろしくお願いします。

〇言葉が遅めの息子を心配していましたが、毎日通って行くうちにたくさん言葉が出てくるようになりました。


